

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA

Protocolo: 0000000245

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 01/2020

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 28 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM (INTERNAÇÃO PEDIÁTRICA E INTERNAÇÃO NEONATAL)

Nº DA QUESTÃO: 38

A respeito do retinoblastoma, o A alternativa do terceiro parenteses, onde lê-se "ESTRABISMO é o segundo sinal observado no RETINOBLASTOMA" ,é verdadeiro, posto que o primeiro sinal leucocoria, que é um reflexo branco na pupila, posteriormente seguido pelo Estrabismo.

Solicito mudança de gabarito pela letra A, que melhor contempla a questão em sua totalidade.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Deferido a questão 38 alteração de gabarito para alternativa A. segundo a

Bibliografia

:HOCKEENBERRY,M,J,;WILSON,D,;WINKELSTEIN,M,L.WONG:fundamentos da enfermagem pediátrica.9 ed.Rio de Janeiro:Elsevier,2014